PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Rua do Expedicionário, nº 142, Sala 5, Centro - CEP 19.900-041 - Ourinhos/SP

Tel.: (14) 3322 3092 / 99709 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0127/2019                                                                      Ourinhos/SP, 31 de outubro de 2019.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Convocação Pública - 1/2019

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento a Convocação Pública - 1/2019, que objetiva a INSCRIÇÃO
DE PROFISSIONAIS FORMADOS EM COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE OU MARKETING, OU QUE
ATUEM EM UMA DESSAS ÁREAS, PARA COMPOR A SUBCOMISSÃO PARA ANÁLISE E
JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS E SEUS EVENTUAIS RECURSOS APRESENTADOS NA
FUTURA LICITAÇÃO A SER INSTAURADA PELO MUNICÍPIO DE OURINHOS, NA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SOB O Nº 5/2019, PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE
PRESTADOS POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA, COMPREENDENDO O CONJUNTO
DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O
PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A
INTERMEDIAÇÃO E SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE AÇÕES
PUBLICITÁRIAS JUNTO A PÚBLICOS DE INTERESSE, vem por meio deste, solicitar de V. Exa. a
informação:

 Dentre o rol de profissionais que integraram a Subcomissão Técnica,
da referida Convocação, solicitamos que 1 (um) destes seja representante
do Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Vale ressaltar que a transparência na Administração Pública, tem como

núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente Observatório Social do Brasil – Ourinhos